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Abstrakt:
Tématem této diplomové práce je problematika informačních systémů Policie
České republiky. Práce je rozdělena na části, ve kterých je popsán sběr
informací, jejich další zpracování a význam těchto informací pro samotný výkon
policejní činnosti. Práce se zabývá též problematikou zpracování osobních údajů
a jejich využívání Policií České republiky, včetně zákonné úpravy nakládání s
těmito údaji. Dalším tématem jsou informační zdroje, které jsou používány v
policejní praxi. V poslední části práce jsou stručně popsány vybrané informační
systémy používané v Policii České republiky.

Abstract:
The topic of this thesis is the issue of Czech Police Information Systems. The
work is divided into sections describing the collection of information, their
further processing and the importance of such information for police own
performance. The work deals with the processing of personal data and their use
by Police of the Czech Republic, including the legislation handling of these data.
Another topic are information resources that are used in police practice. In the
last part of the work, there is a brief description of selected information systems
employed by the Police of the Czech Republic.
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PŘEDMLUVA

Diplomová práce nese název Informační systémy Policie České republiky. Cílem

je přiblížit problematiku informací a především informačních systémů v policejní praxi.

K tomuto tématu mě vedla skutečnost, že se s těmito informačními systémy setkávám

při svojí každodenní práci. Při sběru informací od uživatelů informačních systémů jsem

se setkával s rozporuplným hodnocením těchto systémů. Rozdílnost názorů často byla

spojena s tím, jakou úroveň přístupu do informačního systému uživatel měl. Záleželo na

tom, zda uživatel byl pouze vytěžovatelem dat z informačního systému nebo

nashromážděná data do informačního systému vkládal. Proto jsem se v této diplomové

práci snažil vytvořit přehledný průřez nejdůležitějšími informačními systémy používané

v Policii České republiky.Materiály k této práci jsem získával hlavně ve svém

pracovním prostředí a dále jsem využíval otevřené zdroje.
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1. ÚVOD

Informace mají pro lidstvo obrovský význam. Lze je předávat ústně, písemně či

multimediálně. Kvalitní informace jsou nezbytné pro velkou většinu činností člověka.

Jejich rychlý přenos je neméně důležitý. V historii bylo významným posunem v práci

s informacemi používání písma, vynález knihtisku, telegraf a telefon a v posledním

století počítač. Tento vynález umožnil shromažďování a zpracování velkého množství

informací. Jeho význam ve světě informací dále vzrostl s nástupem sítí a zejména

Internetu. Internet je v současné době celosvětovou sítí, která umožňuje přenos velkého

objemu dat z jednoho konce světa na druhý ve velmi krátkém časovém intervalu.

V současné době je v tzv. otevřených zdrojích takové množství informací, že je

problematické tyto informace vstřebat, vyhodnotit, využít a dále distribuovat.

S informacemi a jejich využíváním samozřejmě souvisí jejich kvalita. S tím jsou

spojeny i další faktory jako je důvěryhodnost, ověřitelnost atd.

Můžeme bez nadsázky říci, že informace byla a je nástrojem moci. Disponovat

kvalitními informacemi poskytuje jejich držiteli jistou moc. Důležité jsou především

informace, které buď nikdo nemá, či je dotyčný získal dříve než ostatní. Díky skvělým,

ale hlavně včasným informacím se vyhrávaly války, nebo se naopak díky nim uzavíraly

mírové dohody bez válek. A médium, jakým je Internet nebo počítačové systémy,

urychlilo přenos těchto informací. Internet sám by vlastně nevznikl, kdyby armádní a

vládní složky nepotřebovaly kvalitní prostředek komunikace i pro případ, že bude jeho

část vyřazena z provozu.

Člověk potřebuje informace v politické, ekonomické či jakékoli jiné oblasti.

Jejich kvalitu hodnotí lidský faktor – člověk. Lidské oko a ucho jsou ty nejlepší nástroje

na získávání informací. Člověk poté přenese získané informace do informačního

systému. Odtud je bude moci získat jiný člověk, který je potřebuje pro svoji práci, pro

svůj život či cokoli jiného.

Bývá zvykem, že nejlepšími informacemi, tedy alespoň většinou, disponují

bezpečnostní složky státu. Těmito informacemi disponují díky informačním zdrojům.

Ať již kontaktům či informátorům. Pracovníkům těchto složek k jejich práci a k převaze
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kvalitních informací pomáhají jejich informační systémy. Mezi tyto bezpečnostní

složky, vedle zpravodajských služeb, patří i policejní sbory. Ve své diplomové práci se

zaměřuji na policejní informační systémy našeho státu. Tedy na informační systémy

používané v Policii České republiky. V jejich informačních systémech hledají a snad i

nacházejí policisté kvalitní informace při každodenním boji s kriminalitou.

12
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2. INFORMACE V POLICEJNÍ PRÁCI

Mezi základní činnosti policie patří předcházení trestné činnosti či jinému

protiprávnímu jednání, ochrana veřejného pořádku, osob a majetku. Specializované

útvary se věnují ochraně prezidenta, ústavních činitelů a dalších důležitých osob, boji

proti terorizmu, ochraně státních hranic a v neposlední řadě dohlíží na bezpečnost a

plynulost silničního provozu. Ovšem většina občanů vnímá jako hlavní úkol policie

odhalování a vyšetřování trestné činnosti a stíhání pachatelů těchto trestných činů.

Policie pracuje především s fakty a proto jsou pro její činnost relevantní informace

důležité. Tuto činnost lze charakterizovat jako shromažďování a vyhodnocování

informací k jednotlivým skutkům.

Především jsou to informace o:

• osobě, která jej spáchala,

• osobě či osobách, které byly nebo mohly být ve styku s osobou, která

daný trestný čin spáchala,

• okolnostech spáchání trestného činu,

• okolnostech, které trestnému činu předcházely,

• průběhu trestného činu nebo okolnostech, které následovaly po jeho

spáchání.

Mezi způsoby shromažďování těchto informací patří jejich získávání

z informačních systémů, kterými policie disponuje nebo které je oprávněna využívat.

Prioritu mají informace, které lze využít jako důkazu. Mezi takové informace řadíme

výpovědi svědků, posudky soudních znalců a v neposlední řadě informace z místa činu.

Mezi úkoly policie patří také trestným činům předcházet a odhalovat je. To

znamená, že policie informace vyhledává a získává. Tyto pak shromažďuje a

vyhodnocuje. Policie poté na základě provedeného vyhodnocení těchto informací např.

zjistí, že určitá skupina chystá spáchání určitého trestného činu. Policie proto podnikne

příslušné právní úkony a následně provede opatření, které vede k zamezení

protiprávního jednání a zadržení pachatelů na místě činu.

13
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2.1 Informace získané na místě činu

„…Místo činu je začátkem a koncem kriminální činnosti. Chyba učiněná na

místě činu se táhne celým šetřením a nelze ji mnohdy odčiniti…“ (KOŠŤÁK, 1935,

s. 25)

Místo činu je jedním z nejdůležitějších zdrojů informací pro objasnění trestného

činu (MUSIL – KONRÁD – SUCHÁNEK, 2004). Informace na něm získávané mají

formu kriminalistických stop. Je důležité si uvědomit, že žádný děj se neodehraje bez

zanechání stop. Ať již ve formě paměťové stopy v mozku svědka, který událost

zaznamenal, nebo ve formě již zmíněných kriminalistických stop. Každý pachatel na

místě činu zanechá stopu. Stopy jsou buď okem viditelné (např. trasologické), nebo

okem neviditelné (např. povýstřelové zplodiny). Je na policistech, aby tyto stopy zjistili,

zajistili a vyhodnotili, pokud to lze. Z těchto stop se poté získávají informace, které

posléze mohou vést k odhalení a usvědčení pachatele.

2.2 Informace vzniklé před spácháním trestného činu

Pro objasnění trestné činnosti mají velký význam také informace, které vznikly

před spácháním vyšetřovaného skutku (NĚMEC, 2004). Zdrojem těchto informací jsou

policejní databáze, kterými policie disponuje a je oprávněna tyto databáze využívat.

Jako příklad vezměme situaci, že si svědek loupežného přepadení všiml

registrační značky vozu, kterého pachatelé užili k úniku z místa činu. Policie proto

provede šetření v registru motorových vozidel, aby k registrační značce přiřadila

automobil a k automobilu konkrétní osobu, která jej vlastní. Popřípadě, zda registrační

značka nebyla odcizena. Pokud byla odcizena, tak policie má informace, kdy a na jakém

místě k tomu došlo.

Tyto informace sice vznikly před spácháním vyšetřované události, ale mají pro

vyšetřování velký význam. Z tohoto důvodu policie vyhledává a shromažďuje

informace z nejrůznějších oblastí a zdrojů. Tyto informace následně uchovává po

nezbytně dlouhou dobu. Doba uchování je dána buď zákonem, nebo praktickými


[…]


naprogramovala externí firma. Obě tyto možnosti mají své výhody a nevýhody.

Naprogramování externí firmou znamená větší finanční náklady, menší pružnost při

opravách a dalším vývoji, více času při vysvětlování problematiky a více problémů při

nasazování vyplývající z toho, že firma produkt testuje mimo policejní intranet.

Výhodou je odbornost a odpovědnost za projekt firmou, ne jednotlivcem.
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Při programování vlastními silami se často stává, že informační systém

programují nadšenci, tj. systém nemusí být optimální, ať už z hlediska návrhu databáze

nebo samotného programování. Navíc, když takový člověk odejde od policie, většinou

už nadále nelze systém rozvíjet. Při této variantě je ovšem výhoda finanční (policista

programuje v rámci pracovní doby, tj. v rámci svého platu), ale co je nejdůležitější, pro

práci na systému neváhá obětovat svůj volný čas. Další výhodou je pružnost při

opravách a dalším rozvíjení systému, kdy programátor může reagovat v co nejkratší

době. Znalost prostředí a testování v policejním intranetu také přispívá ke

spolehlivějšímu nasazování nových verzí. V neposlední řadě je výhodou, že policista

(programátor) je obeznámen s problematikou i v širších souvislostech, a tedy se sám

podílí na analýze.

Policie má velké množství informačních systémů. Začaly vznikat pro potřeby

jednotlivých útvarů nebo složek policie bez jakékoli koordinace. Tak se stalo, že

vznikly různé systémy, které řeší stejnou nebo podobnou problematiku, což je

neefektivní. Neefektivnost je i v tom, že jakýkoli problém (oprava, skartace osobních

údajů apod.) se musí prověřit a řešit v několika systémech.

Různé systémy vznikly na různých technologiích (databázových serverech,

aplikačních serverech apod.). Různé technologie vyžadují správce, kteří danou

technologii umí spravovat. Tito správci potřebují být školeni v komerčních kurzech,

které jsou poměrně značně finančně nákladné. Technologie se vyvíjejí a je nutné

dokupovat nové verze programů, protože starší verze už nebudou podporovány. Novější

technologie jsou náročnější a je potřeba dokoupit výkonnější hardware.

Velice záhy se ukázalo, že systémy si potřebují předávat některé údaje. Pokud se

jednalo o údaje odvozené z číselníků (číselník obsahuje konečné množství způsobů, jak

popsat daný jev), vznikla potřeba centrálních číselníků (např. číselník státních

příslušností, dokladů totožnosti, druhů trestných činů). Předávání údajů také ztěžuje to,

že jednotlivé útvary používají v některých případech různé technologie u daných

informačních systémů.
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Schengenský informační systém (SIS) vyžaduje poskytování informací do

zahraničí. Policie musela stanovit, ze kterých informačních systémů a jaký druh

informací se bude přenášet. V prostředí velkého množství informačních systémů

různých technologií je to nelehký úkol.

Z výše uvedeného vyplývá, že takový stav je neefektivní, ať již z hlediska

finančního nebo z hlediska lidských zdrojů. Jeden centrální informační systém policie

také není řešení. Do budoucna by měla policie najít rovnováhu v počtu informačních

systémů a řešených problematik a také centrálně koordinovat vznik nových

informačních systémů, byť by řešily lokální záležitosti. Jedna z reforem policie se

zabývala myšlenkou vytvoření programu národního kriminálního zpravodajství, které

by pod sebou sdružovalo jednotlivé informační systémy a též by, alespoň jejich část,

tyto systém spravovalo. Tento model mají např. ve Velké Británii, kde policisté

využívají při hledání informací k jednotlivým případům služeb tohoto úřadu. Tam je též

velký počet informačních systémů, které lze využívat. Policisté v tomto programu mají

možnost vyhledávat v evidencích nejrůznějších úřadů a institucí. Jsou zde evidence,

které obsahují např. imatrikulační znaky letadel, lodí atd., dále evidence laků vozidel

apod. Tento model je ale v našich podmínkách spíše hudbou velmi vzdálené

budoucnosti.

Samotný problém je též vůbec kvalita hardwarového vybavení na jednotlivých

útvarech. Někde připomínají počítače spíše exempláře z muzea výpočetní techniky, než

pomocníka v práci policisty v 21. století. Je evidentní, že v současné krizi, kdy se krátí

rozpočty, je nákup nového vybavení více než problematické. Tomuto stavu rovněž

nepomáhá ani fakt, že každý kraj je samostatnou účetní jednotkou.

Přes i pokročilou elektronizaci práce v policie, zůstávají paralelně informace

v papírové podobě. Takže administrativa neubývá, ale naopak někdy i bují. Informace,

které se zbytečně vedou v papírové podobě se musí vkládat do informačních systémů

(někdy i několika). Pokud by vznikla potřeba mít informace v tištěné podobě, je přece

možné je z informačního systému vytisknout. Tento přístup je v mnoha případech jen

neochota lidí měnit dlouho zavedené návyky ve zpracování informací.
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Situaci informačních systémů v policii našeho státu by mohl pomoci vyřešit fakt,

kdyby se vytvořila koncepce, na jejímž vývoji by se podíleli odborníci v oboru. Tato

koncepce potřebuje čas, a hlavně prostor. Nesmělo by jít pouze o nějaké gesto či

vylepšení svého, ať již politického či jakéhokoli jiného obrazu. Je třeba dát systémům

ucelený řád a je též potřeba zlepšit personální stavy ať již početně, tak i kvalitativně,

aby se na vývoji informačních systémů podílely týmy odborníků, které by měly na

starosti pouze tento problém. V současném stavu, kdy je nedostatek lidí a hlavně

odborníků, je změna takřka v nedohlednu. Problémy se dlouhodobě neřeší, ale pouze se

krátkodobě záplatují, aby se předešlo katastrofě. Doufejme, že se v nejbližší době

situace rapidně zlepší a toto zlepšení bude mít neustále stoupající tendenci.
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