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Cíl práce:

Cílem práce je popis informačních systému, které používá Policie České republiky, včetně jejich
stručné charakteristiky a zhodnocení významu.

Shoda se zadáním diplomového úkolu:

Cíl i struktura práce dobře sleduje zadání diplomového úkolu.

Hodnocení práce:

Práce byla napsána během poměrně krátké doby a je mi líto, že jsem během tohoto procesu do ní
neměl možnost příliš vstoupit. Je to jistě výjimečná práce a to jak tématickým zaměřením, tak i
poučeným a pečlivým přístupem autora k popisované tématice. Je vidět že autor dokáže i bez
asistence napsat kvalitní práci. Přesto však došlo k drobným (formálním a citačním) chybám, které
práci poněkud škodí. Určitý prostor pro zlepšení vidím také ve struktuře práce, zejména páté
kapitoly, kde se domnívám, že by si desítky popisovaných informačních systému zasloužily lepší
typologické uspořádání.

Volba informačních zdrOje.:

Jedná se o práci která je v dobrém smyslu slova kompilační, kdy tedy autor zpracovává již existující
informace, kterým dává novou strukturu a doplňuje je o své analytické komentáře. Tento zpusob
práce je velmi citlivý a práci s informačními zdroji. V předložené práci se však často stává, že
zřejmě přejatá informace nemá uveden informační zdroj (definice osobního a citlivého osobního
údaje, úvod k informační systémum Interpolu atp.). Celkově lze říci, že autor pracoval s poměrně
malým množstvím informačních zdroju výhradně z českého prostředí. Je to samozřejmě zpusobeno
tím, že vhodné prameny jsou špatně dostupné, ale bylo by vhodné to v textu dobře vysvětlit.

Stylistická úroveň práce:

Po této stránce nemám k práci výhrady, práce je dobře a čtivě napsaná.

Formální úprava práce:

Po pravopisné stránce nemám žádné výhrady, grafická úroveň práce je dobrá. Chybí abstrakt a
klíčová slova v češtině i v angličtině.

Doplňující otázky:

Policie ČR má k dispozici desítky informačních systému, které jsou vzájemně oddělené, mnohá data

jsou redundantní, prostředí je složité a uživatelé se v něm nesnadno orientují. Neotvírá se zde
prostor pro určitou systémovou integraci a případně vznik nových zastřešujících informačních
systémů?

V závěru uvádíte, že řada informačních systémů s výhodou vznikala díky programujícím policistům,
kteří je v pracovní době vytvářeli. Je to podle Vás trend i do budoucna, nebo spíše přichází doba
systémů, které budou programovat externí dodavatelé?

Závěr

Celkově mohu říci, že mě práce zaujala. Oceňuji, že autor píše o tématu, o kterém má dobrý
přehled, a dává tím celé práci věrohodnost.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě s hodnocením velmi dobře.

Martin Souček